
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  41Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONSIDERANDO a Portaria nº 23/2018-CGD/PAD, de 
01/10/2018, publicada no DOE 33714, de 04/10/2018.
CONSIDERANDO o Memorando 012/2019-PAD/DIVERSAS e 
relatório fi nal do processo nº 2017/544796.
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a Portaria nº 23/2018-CGD/PAD, de 01/10/2018, 
publicada no DOE 33714, de 04/10/2018 para DETERMINAR 
a inclusão no nome do servidor A.P.M.R.A., matrícula nº 
57201871/1.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA

Protocolo: 410141

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 601/2019-DAF/CGPDE 20.02.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 048//2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2019/65128; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundo ao 
servidor RODOLFO CAMPOS SALES, CPF nº 742.499.402-68, 
Matrícula n° 57201770 /1, no cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00 
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 27/02. à 07/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 410090

DIÁRIA
PORTARIA Nº 580/2019-DAF/CGP DE 19.02.2019

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/32896;
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Igarapé-Açu no período de 25/02 à 
26/03/2019, a fi m de realizar atendimento ao público na área de 
habilitação da CIRETRAN do município acima citado.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Olga Santos Tôrres 

de Assis ASA 056.668.302-44 3263592 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 602/2019-DAF/CGP DE 20.02.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/64991;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para o Município de Óbidos, no período de 27/02 à 
07/03/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município, em cumprimento ao cronograma determinado 
pela Diretoria Técnica e Operacinal, em especial por ocasião da 
Operação Carnaval 2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Albeson da Silva 

Dias
AG. FISC. 
TRÂNSITO 644.859.272-53 57201777 /1

Benedito dos 
Santos Araújo 

Júnior

AG. FISC. 
TRÂNSITO 517.740.622-91 57201660 /1

Jean Carneiro 
Oliveira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 981.653.302-25 57202100 /1

Jean da Silva e 
Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 745.952.452-20 57201709 /1

José Carlos de 
Souza Nascimento

AG. FISC. 
TRÂNSITO 708.356.592-91 57230623 /1

Rodolfo Campos 
Sales

AG. FISC. 
TRÂNSITO 742.499.402-68 57201770 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 603/2019-DAF/CGP DE 20.02.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/64735;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o Município de Curuçá, no período de 27/02 à 
07/03/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município, em cumprimento ao cronograma determinado 
pela Diretoria Técnica e Operacinal, em especial por ocasião da 
Operação Carnaval 2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Arthênio 

Batista Dias
AG. 

TRânsito 481.185.162-53 57202225 /1

Hanry José Carvalho 
Moura

AG. 
TRânsito 280.015.322-91 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa AG. 
TRânsito 460.956.322-34 57226852 /1

Lindon Júlio Santiago 
dos Santos

AG. 
TRânsito 354.580.112-87 57202003 /1

Maria da Paixão 
Gusmão Pantoja dos 

Santos

AG. 
TRânsito 304.552.512-15 57201981 /1

Mário Sérgio Silva da 
Silva

AG. 
TRânsito 797.611.432-87 57202007 /1

Patrick Siqueira 
Ribeiro

AG. 
TRânsito 671.977.792-00 57217176 /1

Rudajar Vieira Cabral AG. 
TRânsito 714.701.662-91 57217183 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 608/2019-DAF/CGP DE 20.02.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/66740;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Capanema para o Município de Salinópolis, no período de 
27/02 à 07/03/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido município, em cumprimento ao cronograma 
determinado pela Diretoria Técnica e Operacinal, em especial por 
ocasião da Operação Carnaval 2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bruno Lucas de 

Freitas
AG. 

TRânsito 755.368.892-49 57201366 /1

Denis Pinheiro Vales AG. 
TRânsito 672.541.952-68 57207186 /1

Raphael Rocha 
Mesquita

AG. 
TRânsito 959.068.863-20 57201378 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 609/2019-DAF/CGP DE 20.02.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/63031;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Capanema, no período de 25/02 
à 01/03/2019, a fi m de realizar fi scalização do contrato nº 
086/2018 das obras de sinalização no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro 

Diniz
ANALIS. 

TRÂNSITO 282.457.172-15 57196438 /2

Alexandre dos Santos 
Reboucas

AUX. 
TRÂNSITO 804.891.682-72 57197166 /1

José Luiz Tavares da 
Silva AXT 032.881.022-34 3261638 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 610/2019-DAF/CGP DE 20.02.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/75335;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Marabá, no 
período de 25/02 à 06/03/2019; Canaã dos Carajás de 07/03 
à 13/03/2019; Xinguará/Belém de 14/03 à 22/03/2019, a fi m 
de realizar levantamento na área de segurança estratégica e 
gerencial nas agências dos municípios acima citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elder Sampaio 

Farias
BOMBEIRO 
MILITAR 688.984.362-20 54185008/1

Bruna Danielle 
Vilhena Dias Farias

BOMBEIRO 
MILITAR 852.461.152-91 57189266/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 410088
PORTARIA Nº 322/2019-DAF/CGP, DE 29/01/2019. 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/550392;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Oriximiná no período de 11/02 
à 12/03/2019, a fi m de realizar atendimento de vistoria e 
colocação de lacres.

nome Cargo CPF matricula
Amerson Gonçalves 

Bento Vistoriador 594.823.972-
15 57209076/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 327/2019-DAF/CGP, DE 29/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/33757;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itaituba no período de 18/02 
à 18/03/2019, a fi m de realizar atendimento ao público e 
retaguarda de habilitação.


